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1 - CONTEXTUALIZACAO

Para a andlise dos resultados dos cursos profissionais até ao final do més de julho, no ano letivo
2019/2020, foi calculada a taxa de sucesso, insucesso e qualidade do sucesso por curso, ano e
modulos/UFCDs concluidos. Os indicadores foram definidos de forma a uniformizar a analise dos
resultados dos Cursos Profissionais com os dos Cursos Cientifico-Humanisticos.

Indicadores utilizados:

= Taxa de sucesso por curso e por ano foi definida por recurso ao nimero e percentagem de alunos
que concluiram todos os médulos/UFCDs avaliados.

= Taxa de insucesso por curso e por ano foi definida por recurso ao niimero e percentagem de
alunos que nao concluiram todos os médulos/UFCDs avaliados.

* Qualidade do sucesso por disciplina e por ano foi definida por recurso ao nimero e percentagem
de alunos com classificacdes iguais ou superiores a 14 valores no total dos alunos da turma e
inscritos nos modulos avaliados.

A analise dos mddulos com menor sucesso por disciplina teve como referéncia as taxas de insucesso
iguais ou superiores a 20% no total dos alunos da turma e inscritos nos médulos avaliados.

De assinalar a existéncia de constrangimentos na realizagdo do presente Relatério, decorrentes da nao
utilizacdo dos documentos de base da convocatéoria n? 135/2019-2020 e da consequente nio
disponibilizacdo dos dados requeridos.
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2 — ANALISE DO SUCESSO/INSUCESSO, POR CURSO ATE JULHO 2020

Distribui¢do do Sucesso /Insucesso no ano letivo 2019/2020
por ano de escolaridade
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Grafico 1

Como se pode observar a partir do grafico 1, a percentagem de insucesso diminui ao longo dos trés anos
dos Cursos Profissionais. Note-se que, no primeiro ano, a percentagem de sucesso/insucesso é muito
aproximada, verificando-se, no entanto, um ligeiro aumento na percentagem de insucesso.

Anos 1° Ano 2° Ano 3°%Anc
N° de N° de N° de
CURSOS Sucesso % Insucesso % Sucesso | % | Insucesso % Sucesso | % Insucesso %
alunos alunos alunos
IS - Informatica - Sistemas 28 13 46% 15 54%
AS - Auxiliar de Saude 13 10 77% 3 23% 11 6 55% 5 45% 10 9 90% 1 10%
PS - Apoio Psicossocial 27 11 4% 16 59% 25 19 76% [ 24% 17 16 94% 1 6%
EAC - Eletrénica, Automag io e
14 9 64% 5 36% 12 4 33% 3 67% 17 14 32% 3 13%
Computadores
GPSI - Gestdo e Programacio de
. g 34 30 885 4 12% 25 16 64% 9 36%
Sist. Informaticos
MA - Manutenc 30 de Aeronaves 22 5 23% 17 77% 24 3 13% 21 88% 19 14 74% 5 26%
MC - Mecatrénica Automavel 1 9 82% 2 18%
PT - Turismo 42 16 38% 26 62% 41 25 61% 16 39% 37 36 97% 1 3%
EM - Eletromecanica 10 7 70% 3 30%
TOTAIS 157 73 46% 34 54% 147 87 59% 60 41% 135 112 83% 23 17%
Tabela 1

Da analise efetuada a tabela 1, concluiu-se que:

= a percentagem de alunos, com todos os médulos/UFCD concluidos, é tendencialmente mais
elevada nos discentes que frequentaram o 32 ano;

* nos 12 e 22 anos do Curso de Manutengdo de Aeronaves registou-se, percentualmente, o menor
numero de médulos/UFCD concluidos, situacdo idéntica a que se verificou no 32 ano do curso
de Gestao e Programacao de Sistemas Informaticos;

= 0 curso em que houve uma maior percentagem de mdédulos/UFCD concluidos, no 12 ano, foi o
curso de Mecatronica Automével; no 22 ano, foi no curso de Gestdo e Programacao de Sistemas
Informaticos e no 32 ano a situacgdo verificou-se no Curso de Turismo.
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Distribuicdo do Sucesso/Insucesso - 1.2 Ano
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Ao analisarmos a distribui¢do de Sucesso/Insucesso por Ano/Curso Profissional constata-se, a partir do
grafico 2, que o curso de Mecatronica Automoével foi o que obteve uma maior percentagem (82%) de
sucesso em oposicdo ao curso de Manutenc¢do de Aeronaves, no qual se registou, apenas, uma taxa de
23% de sucesso - situagdes verificadas no 12 Ano.
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A partir da andlise do grafico 3, verifica-se que o 22 ano do curso de Gestao e Programacao de Sistemas
Informaticos obteve a maior taxa de sucesso (88%); por outro lado, constata-se que é no Curso de
Manutencao de Aeronaves onde se regista a menor taxa de sucesso (13%).
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Da analise efetuada ao grafico 4, o qual se refere a distribui¢do do Sucesso/Insucesso relativamente ao
32 ano, pode comprovar-se que o curso PT - Turismo foi o que registou uma maior percentagem (97%)
de sucesso, o curso de Gestdo e Programacao de Sistemas Informaticos foi onde se registou a menor taxa
de sucesso (64%), sendo, no entanto, alcancada por mais de metade dos alunos que o frequentaram.
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3 - ANALISE COMPARATIVA DO SUCESSO NOS ANOS LETIVOS
2018/19E2019/20, POR ANO DE ESCOLARIDADE

1.2ANoO
1° Ano
julho 2018/2019 julho 2019/2020
CURSOS N° de N° de' alunes que N° de N° de’ alunos que
concluiram todos os % concluiram todos os %
alunos médulos/UFCD alunos | i los/UFeD
AS - Auxiliar de Saude 12 7 58,3% 13 10 76,9%
PS - Apoio Psicossocial 25 16 64,0% 27 11 40,7%
EAC - Eletrénica, Automacao e
16 6 37,5% 14 9 64,3%
Computadores
MA - Manutencao de
23 6 26,1% 22 5 22,7%
Aeronaves
PT - Turismo 44 30 68,2% 42 16 38,1%
TOTAIS 120 65 54,2% 118 51 43,2%

Tabela 2

A partir da analise da tabela 2, verifica-se que o nimero de alunos a frequentar o 12 ano nos cinco Cursos
Profissionais em analise, no final dos anos letivos 2018/19 e 2019/2020, é sensivelmente o mesmo. No
entanto, ja se verificam variacdes significativas, a nivel percentual, no nimero de médulos e UFCD
concluidas, a saber: nos cursos de Auxiliar de Sadde e de Eletrénica, Automacdo e Computadores regista-
se uma crescente percentagem na conclusdo de mdédulos/UFCD; nos cursos de Apoio Psicossocial e de
Turismo, a tendéncia observada é inversa a registada aos dois primeiros cursos, ou seja, hd um
decréscimo significativo na percentagem de médulos/UFCD concluidos; no curso de Manutencdo de
Aeronaves verifica-se a maior consisténcia, percentual, em termos de conclusdo de médulos/UFCD no

final dos dois anos letivos.

Comparagdodas taxas de sucessodo12ano
julho 2018/2019 e julho 2019/2020
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O grafico 5 é bastante ilustrativo da analise efetuada anteriormente; a partir do qual é percetivel que nos
cursos de Auxiliar de Sadde e de Eletronica, Automacdo e Computadores a percentagem de conclusdo de
modulos/UFCD é maior no ano letivo 2019/2020; nos cursos de Apoio Psicossocial e de Turismo verifica-
se um decréscimo na conclusdo dos médulos/UFCD relativamente ao ano letivo anterior; e no curso de
Manutencao de Aeronaves a variagdo é muito ligeira comparando os dois anos letivos.

2.2ANO

Procede-se a andlise comparativa do ndmero de alunos e da respetiva percentagem que concluiu os
modulos/UFCD no final dos anos letivos 2018/2019 e 2019/2020 que frequentaram o 22 ano dos cursos
de Auxiliar de Saude, Apoio Psicossocial, Eletronica, Automagao e Computadores, Gestdo e Programacao
de Sistemas Informaticos, Manutencao de Aeronaves e Turismo.

2° Ano
julho 2018/2019 julho 2019/2020
CURSOS N°® de N° de‘ alunos que N°® de N° de alunos que
concluiram todos os % concluiram todos os %
alunos mo dulos/UFCD alunos modulos/UFCD
AS - Auxiliar de Saude 11 8 72, 7% 11 6 54, 5%
PS - Apoio Psicossocial 17 13 76,5% 25 19 76,0%
EAC - Eletronica,
Automacio e 18 13 72,2% 12 4 33,3%
Computadores
GPSI| - Gestao e
Programacao de 26 11 42,3% 34 30 88,2%
Sistemas Informaticos
MA - Manutencao de
19 8 42,1% 24 3 12,5%
Aeronaves
PT - Turismo 38 15 39,5% 41 25 61,0%
TOTAIS 129 68 52, 7% 147 87 59,2%

Tabela 3

A partir da tabela 3, é possivel verificar que o curso de Apoio Psicossocial tem, no final do ano letivo
2019/2020, mais alunos que o mesmo curso tinha em relagdo ao ano letivo anterior, assim como os
cursos de Gestdo e Programacdo de Sistemas Informaticos e de Manuten¢do de Aeronaves; ndo foi
significativo o acréscimo do niimero de alunos no curso de Turismo; verificando-se uma diminuic¢ao do
numero de discentes no curso de Eletrénica, Automacio e Computadores; e a manutengio no curso de
Auxiliar de Saude.

Relativamente a percentagem de alunos que concluiram todos os m6dulos/UFCD, salienta-se que, no ano
letivo 2018/2019, os alunos do 22 ano do curso de Auxiliar de Saude foi superior aos que concluiram no
mesmo periodo do ano letivo seguinte; em situacdo semelhante estiveram os alunos dos cursos de
Eletrénica, Automacao e Computadores e de Manutencdo de Aeronaves; os alunos dos curso de Gestdo e
Programacdo de Sistemas Informaticos e de Turismo concluiram um maior niimero de médulos no ano
letivo 2019/2020 e no curso de Apoio Psicossocial ndo foi registada nenhuma alteracao relevante.
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Comparacao das taxas de sucesso do 22 ano
julho 2018/2019 e julho 2019/2020
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Grafico 6

Da andlise comparativa efetuada a partir do grafico 6, entre os anos letivos 2018/2019 e 2019/2020, da
taxa de sucesso dos alunos a frequentar o 22 ano dos cursos em analise pode verificar-se que nos cursos
em que se registou um decréscimo na percentagem da conclusdo dos médulos/UFCD, como ja se referiu,
foram os cursos de Auxiliar de Satde, Eletrénica, Manuten¢do de Aeronaves e Automacdo e
Computadores, sendo de salientar que foi neste ultimo que se verificou o decréscimo mais acentuado
(38,9%). Nos cursos em que os resultados melhoraram, comparativamente aos anos letivos 2018/2019
e 2019/2020, é de evidenciar o curso de Gestdo e Programacdo de Sistemas Informaticos, que
percentualmente teve um aumento de 45,9% de alunos a concluirem médulos/UFCD.

3.2ANO

De acordo com a tabela 4 é possivel verificar que o nimero de alunos que frequentaram o 32 ano dos
cursos de Auxiliar de Saude, Apoio Psicossocial, Eletronica, Automag¢do e Computadores, Gestdo e
Programacdo de Sistemas Informaticos, Manutencdo de Aeronaves e Turismo, sofreram algumas
oscilagdes entre os anos letivos 2018/19 e 2019/2020. Destaque para os cursos de Eletrénica,
Automacao e Computadores e de Turismo por terem registado mais alunos no ano letivo 2019/2020 e o
curso de Manutengdo de Aeronaves por ter tido uma ligeira diminuicdo do nimero de alunos, no 32 ano
de 2018/19 para o periodo homélogo em 2019/20.
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3° Ano
julho 2018/2019 julho 2019/2020
CURSOS N°® de N° de’ alunos que N° de N° de‘ alunos que
concluiram todos os % concluiram todos os %
alunos | sulossUFCD alunos médulos/UFCD
AS - Auxiliar de Saude 7 5 71,4% 10 9 90,0%
PS - Apoio Psicossocial 16 15 93,8% 17 16 94 1%
EAC - Eletroéni
etronica, 10 7 70,0% 17 14 82,4%
Automacao e
GPSI| - Gestao e
. . 25 21 84,0% 25 16 64,0%
Programacdo de Sistemas
MA - Manutengao de
23 15 65,2% 19 14 73, 7%
Aeronaves
PT - Turismo 24 19 79,2% 37 36 97,3%
TOTAIS 105 82 78,1% 125 105 84,0%
Tabela 4

E possivel observar que em todos os cursos houve uma melhoria, em termos percentuais, de alunos que
concluiram os médulos/UFCD no ano letivo 2019/2020 em comparacdo com o ano letivo 2018/2019, a
excecdo do curso de Gestdo e Programacio de Sistemas Informaticos.

Comparacdo das taxas de sucesso do 32 ano
julho 2018/2019 e julho 2019/2020
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Grafico 7

Da analise ao grafico 7, observa-se que o curso que obteve maior taxa de sucesso no ano letivo 2019/2020
foi o curso de Turismo, no entanto, o que obteve o maior acréscimo a nivel de sucesso do ano letivo de
2018/19 para 2019/20 foi o curso de Auxiliar de Saide com um aumento de 18,6 pontos percentuais.

Em termos gerais, é de referir que o curso de Apoio Psicossocial, nos 22 e 32 anos dos anos letivos
2018/19 e 2019/20, foi 0 que manteve maior homogeneidade, em valores percentuais, na conclusdo dos
modulos/UFCD, estando entre os cursos que obtém maiores taxas de sucesso.
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4 - ANALISE COMPARATIVA DO SUCESSO, POR ANO DE
ESCOLARIDADE /CURSO ENTRE FEVEREIRO E JULHO DE 2019/2020

1.2ANO

Refere-se que, durante o ano letivo 2019/2020, os cursos de Auxiliar de Saude, Eletrénica, Automacdo e
Computadores, Apoio Psicossocial e Informatica - Sistemas mantiveram o mesmo ndmero de alunos, os
cursos de Manutencido de Aeronaves, Turismo e Mecatréonica Automoével tiveram um decréscimo de
quatro, um e um aluno respetivamente. As altera¢des verificadas registaram-se entre os meses de
fevereiro e de julho.

1° Ano
fevereiro 2019/2020 julho 2019/2020
CURSOS N° de alunos que o N® de
N° de alunos concluiram todos os % N° de alunos %
modulos/UFCD alunos | que
concluira
AS - Auxiliar de Saude 13 11 84,6% 13 10 76,9%
PS - Apoio Psicossocial 27 8 29,6% 27 11 40,7%
EAC - Eletrénica, Automacao e 14 9 64,3% 14 9 64,3%
Computadores
MA - Manutencdo de 26 11 2,3% | 22 5 | 22,7%
Aeronaves

PT - Turismo 43 19 44,2% 42 16 38,1%
IS - Informatica - Sistemas 28 21 75,0% 28 13 46,4%
MC - Mecatronica Automovel 12 9 75,0% 11 9 81,8%
TOTAIS 163 88 54,0% 157 73 46,5%

Tabela 5

Os dados da tabela 5 permitem-nos analisar que os alunos do 12 ano dos cursos de Auxiliar de Saude,
Manutenc¢do de Aeronaves, Turismo e de Informatica - Sistemas que concluiram todos os médulos/UFCD,
percentualmente, é superior no primeiro semestre em relagdo ao segundo semestre. Os alunos que
frequentam os cursos de Apoio Psicossocial e Mecatronica Automovel registaram um aumento
percentual, na conclusdo de todos os mddulos, no segundo semestre, e o curso de Eletrénica, Automagio
e Computadores registou a mesma percentagem de alunos a concluirem todos os médulos nos dois
semestres.

Comparagao das taxas de sucesso do 12 ano
fevereiro e julho 2019/2020
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Os dados expressos no grafico 8 permitem-nos inferir que foi no curso de Informatica-Sistemas que se
registou uma maior diferenga, percentual, de um semestre para o outro, na conclusido de todos os

moddulos/UFCD.

2.2ANO

No 22 ano, durante o ano letivo 2019/2020, apenas se registou a entrada de um aluno no curso de
Manutencio de Aeronaves e a saida de outro no curso de Turismo, alteracdes ocorridas entre fevereiro

de 2020 e julho do mesmo ano.

Grafico 8

No decorrer do 22 ano de todos os cursos profissionais do ano letivo 2019/2020, a percentagem de alunos

2° Ano
fevereiro 2019/2020 julho 2019/2020
CURSOS N° de N° de’ alunos que N° de N° de’ alunos que
concluiram todos os % concluiram todos os %
alunos modulos/UFCD alunos modulos/UFCD
AS - Auxiliar de Saude 11 10 90,9% 11 6 54,5%
PS - Apoio Psicossocial 25 21 84,0% 25 19 76,0%
EAC - Eletrénica, 12 9 75,0% 12 4 33,3%
GPSI - Gestado e 34 33 97,1% 34 30 88,2%
MA - Manutencéao de 24 5 20,8% 24 3 12,5%
PT - Turismo 42 33 78,6% 41 25 61,0%
TOTAIS 148 111 75,0% 147 87 59,2%
Tabela 6

que concluiram todos os mo6dulos do primeiro para o segundo semestre diminuiram.
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Da anadlise do grafico 9, verificamos, como ja referido, que, em todos os cursos, houve um menor nimero
de alunos a concluirem todos os médulos/UFCD no 22 semestre do que no 12 semestre. A descida mais
acentuada foi verificada no curso de Eletrénica, Automacido e Computadores, com uma diminuicdo de
41,7% dos alunos a ndo concluirem todos os médulos/UFCD em relagdo ao 12 semestre. O curso em que

Grafico 9

se registou menor variacdo foi o de Apoio Psicossocial com uma percentagem de 8%.
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3.2ANO

No terceiro ano, em nenhum dos cursos, se registou variagdo no nimero de alunos do 12 para o 29

semestre.
3° Ano
fevereiro 2019/2020 julho 2019/2020
CURSOS N° de alunos que N° de alunos que
N°de concluiram todis os % N° de concluiram todcc‘)s os %
alunos | s dulos/UFCD alunos modulos/UFCD
AS - Auxiliar de Saude 10 10 100,0% 10 9 90,0%
PS - Apoio Psicossocial 17 16 94,1% 17 16 94,1%
EAC - Eletronica,
Automacao e 17 7 41,2% 17 14 82,4%
Computadores
GPSI - Gestdo e
Programacéao de Sistemas 25 16 64,0% 25 16 64,0%
Informaticos
MA - Manutencao de 19 12 63,2% 19 14 73,7%
Aeronaves
PT - Turismo 37 31 83,8% 37 36 97,3%
TOTAIS 125 92 73,6% 125 105 84,0%
Tabela 7

Ao analisar a tabela 7 verifica-se que os cursos de Eletrénica, Automacdo e Computadores e de
Manutencdo de Aeronaves registaram um aumento percentual de alunos que concluiram todos os
modulos/UFCD do 22 semestre em relacdo ao 12 os cursos: de Gestdo e Programacio de Sistemas
Informaticos e de Apoio Psicossocial mantiveram a mesma percentagem; e no curso de Auxiliar de Satade
observou-se uma diminuicdo na percentagem do ndmero de alunos que completaram todos os
modulos/UFCD.

Comparacaodas taxas de sucesso do 32 ano
fevereiro e julho 2019/2020
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Grafico 10

O grafico 10 permite-nos identificar que o curso que obteve o maior aumento percentual de alunos a
concluirem todos os médulos do 12 para o 22 semestre foi o curso de Eletrénica, Automacdo e
Computadores com um aumento de 41,2%, ou seja, o dobro dos alunos.
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5 - ANALISE DA EVOLUCAO EM TERMOS DE SUCESSO, DAS
TURMAS/CURSOS, DE 2018/2019A2019/2020

Neste capitulo pretende-se fazer a leitura da evolucdo do sucesso das turmas que frequentaram o ano
letivo 2018/19 e que deram continuidade no ano letivo seguinte (2019/2019).

Realcamos que a turma de Auxiliar de Satide do 12 para o 22 ano teve menos um aluno, as turmas de
Apoio Psicossocial e de Manutencdo de Aeronaves mantiveram o nimero de alunos e a turma de
Eletrénica, Automacao e Computadores registou um decréscimo de quatro alunos.

1° Ano 2018/2019 2° Ano 2019/2020
o
CURSOS N° de N di :lunos N° de N° de alunos com
com ) odos os % todos os médulos %
alunos modulos alunos .
) concluidos
concluidos
AS - Auxiliar de Saude 12 7 58% 11 6 54,5%
PS - Apoio Psicossocial 25 16 64% 25 19 76,0%
EAC - Eletrénica,
Automacéo e 16 6 38% 12 4 33,3%
Computadores
MA - Manutencao de
HLene 24 6 25% 24 3 12,5%
Aeronaves
PT - Turismo 44 30 68% 41 25 61,0%
Tabela 8

Da andlise aos dados registados da tabela 8 verifica-se que todas as turmas do 12 para o 22 ano
diminuiram, em percentagem, o niimero de alunos que concluiram todos os médulos/UFCD, a excec¢ao da
turma do curso de Apoio Psicossocial.

Comparacao das taxas de sucesso da mesma turma
nos anos 2018/2019 e 2019/2020

u 12 Ano 2018/2019 29 Ano 2019/2020

100%
90%

80% 76,0%

68,2%
70% 64,0% .
58,3%

60% 54,5%

61,0%

50%

37,5%
40% 33,3%

30% 25,0%

20% 12,5%
10%

0%

AS - Auxiliar de Satide PS - Apoio Psicossocial EAC- Eletrdnica, Automagdoe  MA - Manutengdo de Aeronaves PT- Turismo
Computadores

Grafico 11
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De acordo com o grafico 11, conclui-se que houve um aumento da percentagem (12%) de alunos que
concluiu todos os moédulos/UFCD do 19 para o 22 ano no curso de Apoio Psicossocial. O curso de
Manutengdo de Aeronaves apresenta o registo mais acentuado de alunos a diminuirem a conclusao de
todos os modulos/UFCD, com um decréscimo de 13,5%.

Em termos gerais, na transicdo do 12 para o 22 ano, assiste-se a uma diminuicdo de cerca de 7% na
percentagem de conclusio de todos os médulos/UFCD.

Ao analisarmos a situacdo analoga, dos alunos que no ano letivo 2018/19 frequentaram o 22 ano e que
em 2019/2020 frequentaram o 32 ano, nota-se que o curso de Apoio Psicossocial mantém o niimero de
alunos e os restantes cursos registam um aluno a menos.

2° Ano 2018/2019 3° Ano 2019/2020
Cursos N° de alunos com N° de alunos com
N° de i N° de i
todos os médulos % todos os médulos %
alunos ) alunos )
concluidos concluidos
AS - Auxiliar de Saude 11 8 72,7% 10 9 90,0%
PS - Apoio Psicossocial 17 13 76,5% 17 16 94,1%
EAC - Eletréonica, Aut a
etronica, Automacao | g 13 72,2% 17 14 82,4%
e Computadores
GPSI - Gesta P a
oestdo e frogramacao |-, 11 42,3% 25 16 64,0%
de Sistemas Informaticos
MA - Manutencéao de
19 8 42,1% 19 14 73,7%
Aeronaves
PT - Turismo 38 15 39,5% 37 36 97,3%
Tabela 9

Da analise efetuada a tabela 9, verifica-se que em todos os cursos hd um aumento percentual de alunos a
concluirem todos os médulos/UFCD, quando transitam do segundo para o terceiro ano.
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Comparagao das taxas de sucesso da mesma turma
nos anos 2018/2019 e 2019/2020

u 22 Ano 2018/2019 32 Ano 2019/2020

97,3%

100% 94,1%
90,0%
90%
82, 4%
76,5%
80% 72,7% 72,2% 73,7%
70% 64,0%
60%
50%
42,3%
39,5% 39,5%

40%
30%
20%
10%

0%

AS - Auxiliar de Saade PS- Apoio Psicossodal EAC - Eletrénica, Automacio GPSI - Gestiio e Programadcio A - Warute ngiio de PT- Turismo
e Gomputadores de Sistemas Informaticos Aeronaves
Grafico 12

No grafico 12, é notdrio que o curso em que se registou um maior aumento, em pontos percentuais, de
alunos a concluirem todos os moédulos/UFCD, na transi¢do do 22 para o 32 ano, é o curso de Turismo,
verificando-se 57,8% de aumento. Por outro lado, o curso de Eletrénica, Automacdo e Computadores
regista o menor aumento , com uma percentagem de 10,2%.
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6 - ANALISE DOS RESULTADOS POR DISCIPLINA/ANO POR
COMPONENTE DE FORMAGAOQ

Neste capitulo pretende-se fazer a leitura dos resultados tendo em conta a percentagem de
sucesso/insucesso e a qualidade do sucesso dos alunos nas vdrias disciplinas, por componente de
formacao.

FORMACAO SOCIOCULTURAL
Componente de Formagéo Sociocultural
o N° de % % % Qualidade do
Disciplina Ano
alunos |Sucesso| Insucesso sucesso
1° 157 79,8 20,2 18,4
Portugués 2° 147 79,5 20,5 29,6
3° 135 98,3 1,7 30,6
Area de 1° 134 97,2 2,8 51,9
Integracéo 2° 145 96,7 3,3 50,2
3° 138 99,2 0,8 66,6
1° 149 95 5 35
Inglés 2° 146 94,2 5,8 34,9
3° 134 99,2 0,8 54
1° 7 90 10 55
Francés 2° 2 100 0 0
3° 3 100 0 75
Educaco 1° 157 76,9 23,1 27,3
L. 2° 143 88,1 11,9 45,5
Fisica 30 141 | 97,9 2,1 36,3
TIC 1° 186 78,4 21,6 46,6
Tabela 10

Na generalidade, a percentagem de sucesso é superior nos 2.2 e 3.2 anos das disciplinas e é sempre
superior a 76,8%.

Destacam-se as disciplinas de Portugués de 3.2 ano com 1,7% de insucesso, apenas a Area de Integracdo
com percentagens inferiores a 3,5%; o Inglés com percentagens inferiores a 6%; o Francés com
percentagens inferiores a 10% e a Educacio Fisica de 3.2 ano com 2,1% de insucesso. De referir ainda
que o Francés de 2.2 ano e de 3.2 ano ndo apresenta insucesso, ainda que se trate de uma disciplina com
2 e 3 alunos respetivamente.

Relativamente a qualidade do sucesso, destacam-se os 3 anos da disciplina de Al; Inglés no 3.2 ano;
Francés no 1.2 e 3.2 ano com percentagens acima dos 50% e abaixo dos 30% encontram-se as disciplinas
de Francés de 2.2 ano (0%), Portugués de 1.2 e 2.2 ano (18,4% e 29,6%) e Educacéo Fisica de 1.2 ano
(27,3%).

Em termos globais, a percentagem de sucesso ronda os 78% enquanto que a qualidade do sucesso ronda
0s 47%.
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Area de Integragao
m % Sucesso W % Insucesso % Qualidade do sucesso
99,2
100 97,2 96,7
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70 66,6
60 51,9 50,2
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10 2,8 3,3 08

0

12 Ano 22 Ano 32 Ano
Grafico 13

Nos trés anos da disciplina de Al, a percentagem de insucesso é residual destacando-se as percentagens
de sucesso acima dos 97% e a qualidade do sucesso sempre acima dos 50%, com maior destaque para o
3.2 ano do curso.

Inglés
W % Sucesso M % Insucesso % Qualidade do Sucesso
99,2
100 95 94,2
90
80
70
60 54
50
40 35 34,9
30
20
10 5 5,8
0,8
0
12 Ano 29 Ano 32 Ano
Grafico 14

Na disciplina de Inglés, o sucesso encontra-se entre os 94,2 e os 99,2% enquanto que a qualidade do
sucesso varia entre os 34,9 e os 54%.
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Portugués

m % Sucesso M % Insucesso % Qualidade do Sucesso

98,3
100
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79,8 79,5
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29,6 30,6
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20,2 184
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10
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Grafico 15

Em Portugués, as percentagens de sucesso sdo nos trés anos superiores a 79%. Neste caso, a qualidade
do sucesso encontra-se entre os 18,4 e os 30,6%, verificando-se uma melhoria do 1.2 para o 3.2 periodo.

Francés
W % Sucesso M % Insucesso % Qualidade do Sucesso
100 100
100
90
80
70
60
50
40

30
20
10

12 Ano 22 Ano 32 Ano

Grafico 16

Os alunos de Francés do 1.2 ano apresentam uma percentagem de sucesso de 90% enquanto que os
alunos de 2.2 e 3.2 anos apresentam 100% de sucesso. J4 a qualidade do sucesso foi de 55% no 1.2 ano,
nulano 2.2ano e 75% no 3.2.
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TIC

W % Sucesso M % Insucesso % Qualidade do Sucesso
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Grafico 17

Na disciplina de TIC do 1.2 ano, a percentagem de sucesso foi de 78,4% enquanto que a qualidade do
sucesso rondou os 47%.

Educacao Fisica

W % Sucesso M % Insucesso Qualidade de Sucesso

100 97,9

90
80

88,1

70
60
50
40
30
20
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29,6 30,6

2,1

12 Ano 22 Ano 32 Ano

Grafico 18

Em Educacdo Fisica, verifica-se que a percentagem do sucesso estd sempre acima dos 76 valores
percentuais e que estes valores foram aumentando com o ano de escolaridade.

A qualidade do sucesso, apesar de também ser superior no 2.2 e 3.2 anos, situa-se entre os 18,4% e os
30,6%.
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ForMACAO CIENTIFICA

Componente de Formacao Cientifica

L N° de % % % Qualidade
Disciplina Ano
alunos |Sucesso| Insucesso| do sucesso
1° 92 91,2 8,8 42,9
Fisica Quimica 2° 96 85,4 14,6 30,4
3° 67 92,4 7,6 32,3
1° 126 84,6 15,4 47,3
Matematica 2° 99 84,4 15,6 40,3
3° 135 96 4 38,8
1° 42 81 19 40
HCA 2° 14 94 6 55
3° 38 100 0 93,5
1° 41 61 39 30
Geografia 2° 42 89 11 52,2
3° 37 100 0 42,5
. . 2° 11 98,2 1,8 42
Biologia
3° 10 100 0 98
. . 2° 25 92 8 62,4
Psicologia
3° 17 100 0 90,2
. . 1° 24 96,3 3,7 44,4
Sociologia
2° 25 96 4 77,4
Tabela 11

Nas disciplinas da Formagao Cientifica, o sucesso foi sempre superior a 80%, com excecdo da disciplina
de Geografia de 1.2 ano, que apresenta 61% de sucesso.

Destacam-se as disciplinas de HCA, Geografia, Biologia e Psicologia que no 3.2 ano ndo apresentam

insucesso.

Relativamente a qualidade do sucesso, destacam-se as disciplinas do 3.2 ano de Biologia (98%); HCA
(93,5%); e Psicologia (90,2%). Ha ainda a referir as disciplinas que apresentam valores inferiores na
qualidade do sucesso: Geografia 1.2 ano (30%) e FQ 2.2 e 3.2 anos (30,4% e 32,3%, respetivamente).
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Fisica e Quimica
B % Sucesso % Insucesso % Qualidade do sucesso
100 85,4 92,4
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60 42,9 3.3
40 304 ’
-0 14,6 76
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12 Ano 22 Ano 32 Ano

Grafico 19

Na disciplina de Fisica e Quimica, a percentagem de sucesso é sempre superior a 85% e foram os alunos
de 3.2 ano os que obtiveram maior sucesso. No entanto, foi no 1.2 ano que se verificou um maior valor de
qualidade de sucesso.

Matematica
W % Sucesso % Insucesso % Qualidade do Sucesso
150
96
100 84,6 84,4
50 47,3 40,3 38,8
15,4 15,6
Vil
0
12 Ano 22 Ano 32 Ano
Grafico 20

Em Matematica, a percentagem de sucesso variou entre os 84% e os 96%, com valores superiores no 3.2
ano. A qualidade do sucesso variou entre os 38,8 e 0s 47,3% e foi superior no 1.2 ano, tendo-se obtido o
valor mais reduzido nas turmas de 3.2 ano.
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Biologia

M % Sucesso % Insucesso % Qualidade do Sucesso
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Grafico 21

Em Biologia, a percentagem de insucesso é residual verificando-se percentagens de sucesso muito altas
(98,2% no 2.2 ano e 100% no 3.2 ano). A qualidade do sucesso foi, como se pode ler no grafico 21, 42%

no 2.2 ano e 98% no 32. ano.

Sociologia
W % Sucesso % Insucesso % Qualidade do sucesso
150
96,3 96
100 77,4
44,4
50
3,7 a4
0
12 Ano 22 Ano
Grafico 22

Também em Sociologia as percentagens de sucesso foram superiores ou iguais a 96% e a percentagem

da qualidade de sucesso rondou os 44% no 1.2 ano e 77% no 2.2 ano.
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Histéria e Cultura das Artes
W % Sucessc % Insucesso % Qualidade do sucesso
150
94 100 93,5
100 81
40 >>
50 19
6 0
0
12 Ano 22 Ano 32 Ano
Grafico 23

Em HCA, nos 3 anos, a percentagem de sucesso foi superior a 80%, tendo atingido os 100% no 3.2 ano.

Verificou-se também que a qualidade do sucesso aumentou com o ano de escolaridade variando de 40%
a 93,5%.

Geografia
W % Sucesso % Insucesso % Qualidade do sucesso
150
100
100 61 89
52,2
50 3% 3 42,5
11 0
0
12 Ano 22 Ano 32 Ano
Grafico 24

Na disciplina de Geografia destacam-se os 100% de sucesso dos alunos do 3.2 ano apesar da qualidade
de sucesso ter sido superior nos alunos do 2.2 ano.

Psicologia
W % Sucesso % Insucesso % Qualidade do sucesso
150
100 92 100 90,2
62,4
50
8 0
0
22 Ano 32 Ano
Grafico 25
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Em Psicologia, verificou-se apenas 8% de insucesso no 2.2 ano, nao existindo insucesso no 3.2 ano.
Também a qualidade do sucesso apresenta valores muito satisfatérios com 90,2 valores percentuais.

FOoRMACAO TECNICA/ TECNOLOGICA

Componente de Formacao Técnica/Tecnoldgica

Disciplina Ano ::::; % Sucesso| % Insucesso %dgl:z::i::sdoe
1° 41 73,4 26,6 36,4
PT - TURISMO 2° 42 89,1 10,9 52,1
3° 37 100,0 0,0 65,2
1° 14 95,1 4,9 50, 1
EAC - ELETRONICA, AUTOMAGAO E 20 12 92,9 7.1 32,0
COMPUTADORES
3° 17 97,9 2,1 35,3
IS - INFORMATICA - SISTEMAS 1° 28 81,8 18,2 46,1
. _ 2° 34 99,4 0,6 62,3
GPSI - GESTAO E PROGRAMAGAO DE
SISTEMAS INFORMATICOS 30 25 92,0 8,0 69,2
1° 26 47,0 53,0 26,2
MA - MANUTENGAO DE AERONAVES 2° 23 62,5 37,5 44,9
3° 19 98,2 1,8 71,7
1° 12 76,9 23,1 76,9
AS - AUXILIAR DE SAUDE 2° 11 72,7 27,3 72,7
3° 10 90,0 10,0 90,0
1° 23 95,4 4,6 64,8
PS - APOIO PSICOSSOCIAL 2° 25 92,0 8,0 73,0
3° 17 100,0 0,0 70,6
EM - ELETROMECANICA 3° 10 100,0 0,0 51,0
MC - MECATRONICA AUTOMOVEL 1° 11 93,9 6,1 34,5
Tabela 12

Na maioria dos cursos, a percentagem de sucesso foi superior a 75% exceto no 1.2 ano dos cursos de PT-
Turismo, Manutencdo de Aeronaves. De destacar que, no 1.2 ano de Manutencdo de Aeronaves, a
percentagem de insucesso foi superior a percentagem de sucesso, tendo-se verificado 53% de insucesso.
E de salientar que nio existem dados na ata do curso de EM - Electromecanica.
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Nas disciplinas da Formacao Técnica do 3.2 ano dos cursos de PT - Turismo, de PS - Psicossocial, MA -
Manutengdo de Aeronaves, AS - Auxiliar de Sadde, PS - Apoio Psicossocial, PT - Turismo atingiram e no
curso de GPSI - Gestdo e Programacdo de Sistemas de Informacdo obtiveram valores acima de 90% de
sucesso, o que se verificou, também, neste ultimo curso no 22 ano e no 12 ano no curso de Mecatrénica
Automovel.

No curso de EM - Eletromecanica a taxa de sucesso registada foi de 100% (os alunos concluiram todos
os moédulos da formagdo técnica do 32 ano, ainda que existam alunos com mddulos em atraso desta
componente de formacdo de anos anteriores).

Relativamente a qualidade do sucesso, destacam-se os cursos de Auxiliar de Saude, que atingiram os 90%
no 3.2 ano e no 12 e 22 ano alcancaram valores acima dos 70%, bem como o curso de AP - Apoio
Psicossocial e 0 3.2 ano do curso de MA - Manutencao de Aeronaves, com valores acima dos 70%.

Com valores inferiores a 50% encontram-se MA — Manutengio de Aeronaves, no 12 e 22 ano com 26,2%
e 44,9%, respetivamente; PT - Turismo de 1.2 ano (36,4%); Eletronica, Automacio e Computadores, no
22 e 32 ano, com 32 e 35, 3 pontos percentuais, respetivamente; Informatica - Sistemas (46,1%) e
Mecatrénica Automoével (34,5%).

FT - Turismo
W % Sucesso W % Insucesso ' % Qualidade do sucesso
100,0
100,0 89,1
80,0
65,2
60,0 52,1
40,0
20,0
0,0
0,0
10 20 30

Grafico 26

Na Formacdo Técnica de Turismo, verificaram-se percentagens de sucesso acima dos 73%, com
crescimento por ano de escolaridade, tendo-se verificado 100% de sucesso no 3.2 ano.

Relativamente a qualidade do sucesso, obtiveram-se valores superiores no 3.2 ano do curso (65,2%).
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FT - Informatica - Sistemas

B % Sucesso M % Insucesso % Qualidade do sucesso
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Grafico 27

Conforme se pode ver no grafico 27, na Formacgdo Técnica de Informdatica - Sistemas 1.2 ano a
percentagem de sucesso foi de 81,8% e a qualidade do sucesso de 46,1%.

FT - Manutencao de Aeronaves
W % Sucesso M % Insucesso % Qualidade do sucesso
98,2
100,0 ~
80,0 - 71,7
62,5
60,0 44,9
40,0
20,0
1,8
0,0
1¢ 29 3¢

Grafico 28

Na Formacgdo Técnica do curso de Manutengdo de Aeronaves, como ja referimos, no 1.2 ano a percentagem
de insucesso é superior a de sucesso, no entanto nos alunos dos 2.2 e 3.2 anos a percentagem de sucesso
ja foisuperior (62,6 e 98,3%, respetivamente). Quanto a qualidade do sucesso, atinge valores satisfatorios

no 3.2 ano (71,8%).

Cursos Profissionais - Relatdrio Final 2019-2020 Pagina 27



FT - Apoio Psicossocial
W % Sucesso W % Insucesso % Qualidade do sucesso
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Grafico 29

Na Formacao Técnica do curso de Apoio Psicossocial, as percentagens de insucesso foram residuais,
tendo-se registado como valor mais alto 8% e 0% no 3.2 ano.

Quanto a qualidade do sucesso, a mesma foi satisfatéria nos alunos dos varios anos do curso.

Na Formacgdo Técnica de Eletromecanica 3.2 ano a percentagem de sucesso foi de 97,9% enquanto que a
qualidade do sucesso foi 35,3%.

FT - Eletronica, Automacao e
Computadores 12,22¢ 39
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10 20 30
Grafico 30

Na Formagéio Técnica de Eletrénica, Automagio e Computadores houve 92,9% de sucesso no 22 e 97,9%
no 32 ano do curso, verificou-se que a taxa referente a qualidade de sucesso é de 35,3% no terceiro ano.

Cursos Profissionais - Relatdrio Final 2019-2020 Pagina 28



FT - Eletromecéanica 32 Ano
B % Sucesso B % Insucesso M % Qualidade do sucesso
100,0
100,0 -
80,0 -
60,0 - 51,0
40,0
20,0 A 0,0
0,0 - . .
% Sucesso % Insucesso % Qualidade do
sucesso
Grafico 31

Na Formacdo Técnica de Eletromecanica, os alunos obtiveram 100% de sucesso no 32 ano do curso,
verificou-se que a taxa referente a qualidade de sucesso é de 51%.

FT - GPSI 22 e 32 Anos
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Grafico 32

Na FT de GPSI houve 99,4% e 92% de sucesso no 22 e 32 ano, respectivamente sendo que a qualidade de
sucesso é de 62,3% no 22ano e 69,2% no 3°.
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Grafico 33

Na FT de Auxiliar de Satude verifica-se que nos 3 anos do curso a percentagem de sucesso é coincidente
com a taxa referente a qualidade de sucesso.
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Grafico 34

Na FT de Mecatrénica automével no 1.2 ano houve 82% de sucesso e 46,8% de qualidade de sucesso.
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7 - ANALISE DOS MODULOS/UFCDS COM MENOR SUCESSO, POR

CURSO/DISCIPLINA
Cursos Disciplina Modulo/lUFCD % Insucesso
Fisica Quimica EQ4 27,4
Fisica Quimica EQ5 27,4
Fisica Quimica EQ7 27,4
AS Inglés 5 27,3
Inglés 6 27,3
Inglés 7 27,3
Matematica A7 27,3
Formacgéo Tecnologica 6061 66,7
Portugués 6 41,7
Matematica A8 41,7
EAC Formacdao Tecnoldgica 6009 37,7
Educacéao Fisica 15 33,3
Matematica A5 25
Educacao Fisica 5 25
Educacao Fisica 11 25
EM _ TPR _ 6 20
Fisica e Quimica Q2 20
Matematica A7 28,18
GPSI PSINFO 11 24
PSINFO 17A 20
Formacdao Tecnoldgica 785 48,1
Formacgéo Tecnologica 784 40,7
Matematica A4 32,1
IS Formacdao Tecnoldgica 783 28,6
APINF 754 25,9
APINF 778 25
TIC 3 21,4
MA Desenho técnico 2 72,8
TPR 22 72,7
TPR 3 68,2
TPR 7 58,3
Portugués 7 45,8
ol 2 40
Desenho técnico 1 36,4
Desenho técnico 4 29,2
POF 35 27,3
Fisica Quimica Q3 25
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Educacéo Fisica 11 25

ol 1 23

POF 42 22,7

Fisica Quimica E1F1 20,8

MA Fisica Quimica Q5 20,8
Al 5 20,8

MC Ol 2 30
PS Educacéo Fisica 4 51,8
Educacao Fisica 7 40,7

Portugués 1 25,9

Educacéo Fisica 12 20

Geografia B3 40

PT TIAT 7 33,3
OTET 5 28,6

Comunicar em Francés 5 28,6

TIAT 10 25,9
OTET 10 21,4
TCAT 2 21,4
TIAT 4 21,4
Comunicar em Francés 3 21,4

Tabela 13

No curso de AS, os mdédulos com maior insucesso sdo os médulos EQ4, EQ5 e EQ7 de Fisica e Quimica com
27,4%, os modulos 5, 6 e 7 de Inglés com 27,3% e o mddulo A7 de Matematica, também com 27,3%.

Em EAC, destaca-se a UFCD 6061 da FT com 66,7%, seguida dos médulos 6 de Portugués e A8 de
Matematica ambos com 41,7%. A UFCD 6009; o mo6dulo 15 de Educacdo Fisica, A5 de Matematicae 5 e
11 de Educacgao Fisica também apresentam valores de insucesso superiores a 20%.

Em EM, sdo apenas dois os mdédulos com insucesso igual a 20%: 6 de TPR e Q2 de Fisica e Quimica. Todos
os outros médulos apresentam percentagens de insucesso abaixo deste valor.

No curso de GPSI, o médulo que apresenta maior insucesso é o A7 de Matematica com 28,18%, seguido
dos médulos 11 e 17A de PSINFO, com 24 e 20% respetivamente.

A IS, sdo as UFCD 785 e 784 da FT que apresentam maior sucesso (48,1 e 40,7%, respetivamente),
seguidas dos modulos A4 de Matematica, das UFCD 783, 754, 778 da Formacgado Técnica e 3 de TIC com
32,1; 28,6%; 25,9%; 25% e 21,4% respetivamente.

Em Manutencdo de Aeronaves, destaca-se o modulo 2 de Desenho Técnico, com 72,8% de insucesso,
seguido do mddulo 22, 3 e 7 de TPR com valores acima dos 50%. Os mddulos 7 de Portugués, 2 de Ol e 1
de Desenho Técnico tiveram percentagens de insucesso entre os 30 e 0os 50% e os médulos 4 de DT, 35
de POF, Q3 de FQ, 11 de Educacio Fisica, 1 de OI, 42 de POF, E1F1 e Q5 de FQ e 5 de Area de Integracio
tiveram valores de insucesso entre os 20 e os 30%.

No curso de MC, apenas o médulo 2 de OI teve insucesso superior a 20% (30%).
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Em Psicossocial, foram os médulos 4 e 7 de Educacao Fisica, 1 de Portugués e 12 de Educacao Fisica, que
apresentaram percentagens de insucesso superiores ou iguais a 20% (51,8%; 40,7%; 25,9% e 20%
respetivamente).

Em PT, os médulos B3 de Geografia e 7 de TIAT apresentam 40 e 33,3% de insucesso e os mddulos 5 de
OTET, 5 de Comunicar em Francés, 10 de TIAT, 10 de OTET, 2 de TCAT, 4 de TIAT e 3 de Comunicar em
Francés apresentam valores entre os 20 e os 30%.
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8 — ANALISE COMPARATIVA ENTRE A CONCLUSAO E A NAO
CONCLUSAO, POR CURSO (INCLUINDO UFCD E PAP)

Balang¢o da Conclusao dos CP (incluindo FCT e PAP)
DADOS DAS PAUTAS

Anos 3°Ano
CURSOS N° de N° aluno-s que % Ne°? alunos.que nao %
alunos concluiram concluiram
AS - Auxiliar de Saude 11 9 82% 2 9%
PS - Apoio Psicossocial 17 16 94% 1 6%
EAC - Eletrénica, Automacao e
lca, Alltomag 17 14 82% 3 18%
Computadores
GPSI - Gesta P ao d
e.s ao e rogr.amagao e 25 16 4% 9 36%
Sist. Informaticos
MA - Manutencao de Aeronaves 19 14 74% 5 26%
PT - Turismo 37 36 97% 1 3%
EM - Eletromecanica 10 7 70% 3 30%
Totais 136 112 82% 24 17%
Tabela 14

De uma forma geral, verifica-se que cerca de 82% dos 136 alunos inscritos concluiram o curso.

Em dois cursos, apenas 1 aluno de cada nao os concluiram (PS e PT); em AS foram 2 alunos e em EAC e
EM foram 3 os alunos que nio concluiram. Em MA e em GPSI ndo concluiram o curso 5 e 9 alunos,
respetivamente.
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Balan¢o da Conclusao do Curso
2019/2020

B % alunos que concluiram % alunos que ndo concluiram
9 97%
82% 94% 82% 64% 74% ’ 70%
0,
- B w2 on i~ az
AS - Auxiliar de PS-Apoio  EAC-Eletrénica, GPSI-Gestdoe MA - PT - Turismo EM -
Saude Psicossocial Automacioe Programacdiode Manutengdo de Eletromecanica

Computadores Sist. Informaticos ~ Aeronaves

Grafico 35

Da andlise do grafico 35 destacam-se os cursos de PT-Turismo, com 97% de conclusdes; PS- Apoio
Psicossocial com 94% e AS - Auxiliar de Saide com 82%. As ndo conclusdes nos cursos de PT e PS
correspondem a um aluno por curso, como referido.

Os cursos com maiores valores percentuais de nao conclusdo sdo GPSI - Gestdo e Programacdo de
Sistemas Informaticos, com 36%; EM - Eletromecanica, com 30% e MA - Manutencdo de Aeronaves com
26%.
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O - ANALISE COMPARATIVA DA CONCLUSAO DO CURSO NO ANO
LETIVO 2018/2019 com 2019/2020

2018/2019 2019/2020
N° de alunos N° de, alunos que % N° de alunos N° delalunos que %
concluiram o curso concluiram o curso
154 114 74% 136 112 82%
Tabela 15

No ano letivo 2018/2019, estavam matriculados 154 alunos e destes 114 concluiram o curso, o que
corresponde a 74% da populacdo. Ja em 2019/2020, o nimero de alunos era de 136 e destes 112
terminaram o curso, correspondendo a 82% dos alunos, como se pode ver na tabela.
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Taxas de conclusao dos cursos

2018/2019 e 2019/2020

2018/2019

74%

82%

2019/2020

Grafico 36

Comparando as taxas de conclusio entre os dois anos letivos verifica-se que houve um aumento de 8%.
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10 - PROPOSTAS DOS DIRETORES DE CURSO PARA MELHORIA DOS
RESULTADOS

Apés andlise e discussdo dos resultados, os Diretores de Curso apresentaram as seguintes propostas:

= Utilizacdo das Plataformas Digitais, em qualquer regime de funcionamento das aulas (mesmo no
regime presencial) com o objetivo de facilitar a organizacdo, dos materiais utilizados, das
atividades e tarefas a desenvolver;

= Marcagdo de faltas no Inovar independentemente do regime de ensino aplicado;

* Em situacdo de ensino a distancia, os alunos devem ter obrigatoriamente a cAmara do suporte
digital utilizado ligada;

= Sensibilizar os alunos para a necessidade do seu sucesso escolar;

* Incutir nos alunos a necessidade do cumprimento das tarefas solicitadas, respeitando, o prazo
estipulado e reforcando a sua autonomia;

* Aplicagdo de formas adequadas e diversificadas de avaliacdo, que se traduzem na observacao e
registo da participagdo oral dos alunos, do seu empenho na realizagdo das tarefas propostas e do
seu comportamento e atitudes;

» Diversificar os instrumentos de avaliacdo em conformidade com as necessidades e caracteristicas
dos diferentes alunos;

= Realizagdo de trabalho mais colaborativo e interdisciplinar, intensificar momentos de produgao
e interacgdo orais e trabalho auténomo;

* Proporcionar aos alunos atividades de compensacdo dos conteiidos em que manifestem mais
dificuldades e elaborar materiais especificos que ajudem os alunos a supera-las;

* Proceder a diferenciacdo pedagégica, acomodacdes curriculares e a intervencdo com foco
académico ou comportamental em pequenos grupos, aplicando as medidas seletivas,
nomeadamente a antecipacdo e refor¢co das aprendizagens, tendo sempre em vista a promocado
da participacdo dos alunos e a melhoria dos seus resultados escolares;

* Aaplicacdo de instrumentos de recuperacdo e de consolida¢do de aprendizagens;

= Implementacdo de atividades diversificadas adequando recursos e estratégias;

= Disponibilizacdo de informacgdes relativas a horarios para esclarecimento de duvidas ou
acompanhamento das atividades de preparacdo (orientadas pelos docentes da disciplina ou com
recurso a docentes em funcdes na sala de estudo para o efeito);

*  Promocao de atividades praticas em consonancia com o perfil dos alunos e das turmas;

* Mobilizar recursos diversificados para além do manual escolar e utilizacdo das plataformas
digitais,

* Na situacdo de ensino misto ou a distancia, elaboracdo de um registo semanal das situacdes de
incumprimento de tarefas, atividades, trabalhos, bem como auséncias dos alunos, quer nas
sessOes sincronas, quer nas sessOes assincronas que devera ser enviado aos encarregados de
educacio;

= Privilegiar o trabalho auténomo com recurso a plataformas digitais com o objetivo de facilitar a
organizacdo, dos materiais utilizados, das atividades e tarefas a desenvolver;

= Maior envolvimento das diferentes disciplinas das varias areas de formacdo nas atividades
extracurriculares;

* Mais horas para recuperagdo de modulos nas disciplinas que o necessitem e em horario
compativel com os alunos.
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